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La Paz, 7 de octubre de 2021
P.l.E. N° 1009/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Neila Velarde Salas y el Senador Walter Jesus Justiniano Martinez, solicitan al Sefior Ministro de
Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera detallada y documentada si los recursos econémicos de contrapartes de los
tramos de construccion de la carretera San Ignacio de Moxos - San Borja, carretera San Borja —
Yucumo, carretera Rurrenabaque — Riberalta y proyecto tramo Trinidad — Guayaramerin, fueron
registrados en el Ministerio de Economia y Finanzas Publicas; si fueron desembolsados los
recursos, en qué fecha, a qué empresas o persona natural o juridica, o fueron debitados
automaticamente de las cuentas del Gobierno Auténomo Departamental del Beni. --- 2. Informe de
manera detallada y documentada sobre los montos y porcentajes de las contrapartes asignadas por
el Gobierno Auténomo Departamental de Beni, en los tramos de construccion de la carretera San
Ignacio de Moxos - San Borja, construccion de la carretera San Borja — Yucumo, construccion de la
carretera Rurrenabaque — Riberalta y proyecto tramo Trinidad — Guayaramerin y si estan
comprometidos, registrados y asegurados los recursos para la contraccion de la carretera.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

'
Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen. Glaghyy V.\Alarcon F. de Tyala
PRINERA [SECRETARIA

CAMARA DE SENADORES
ASANBLEA LEGISLATIVR PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plur'gaciona[ de Bolivia — Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
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Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticidn de Informe Escmo N° 009/2020—2021

a MY Hare
¢ ‘Jd' V 71

De mi mayor consideracion:
d 42T

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG- DGGLP N° 200/2021 de 22

de octubre de 2021, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe
Escrito — PIE N°: 1009/2020-2021, de fecha 07 de octubre de 2021 enviada por el
Senador Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cdmara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente cuestionario:

- PREGUNTA 1. Informe de manera detalladay documentada silos recursos econdmicos

de contrapartes de los framos de construccion de la carretera San Ignacio de Moxos
- San Borja, carretera San Borja ~ Yucumo, carretera Rurrenabaque - Riberalta y
proyecto tramo Trinidad - Guayaramerin, fueron registrados en el Ministerio de
Economia y Finanzas Publicas; si fueron desembolsados los recursos, en que fecha, a

il que empresas o persona natural o juridica, o fueron debitodos autométicamente de
Al las cuentas del Gobiemo Auténomo Departamental del Beni.

RESPUESTA. De acuerdo a las atribuciones establecidas en el Decreto Supremo N°
29894 de 07 de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo del
Estado Plurinacional, no corresponde a esta Cartera de Estado brindar detalle de los
mencionados proyectos de inversion, toda vez que los mismos son ejecutados por ofra
reparticion del Estado.

Asimismo, es necesario aclarar que la asignacion de recursos se efectUa a nivel
departamental y no por proyectos, .correspondiendo al Gobierno Auténomo
Departamental del Beni por su cualidad gubernativa para administrar sus recursos, la
distribucién y priorizacién de acuerdo'alas necesidades y competencias establecidas
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A

en cumplimiento de las disposiciones legales vigentes, siendo responsabilidad de la
Mdxima Autoridad Ejecutiva la correcta determinacion y ejecucion de los mismos
segun lo Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990, de’ Administracién y Control
Gubemamentales y el Articulo 4 de la Ley N° 1356 de 28 de diciembre de 2020, del
Presupuesto General del Estado Gestion 2021,

PREGUNTA 2, Informe de manera detallada y documentada sobre los montos y
porcentajes de las contrapartes asignadas por el Gobierno Autdnomo Departamental
de Beni, en los tramos de construccion de la carretera San Ignacio de Moxos - San
Borja, construccion de la carretera San Borja - Yucumo, construccidn de la carretera
Rurrenabaque - Riberalta y proyecto tframo Trinidad - Guayaramerin vy si estdn
comprometidos, registrados y asegurados los recursos para la contraccion de Ia
carretera.

RESPUESTA. Me remito a la respuesta de la pregunta 1.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted las consideraciones mds
distinguidas.

Marcslo Montenegro Go z Garcia |
MINISTRO DE EC M@Mﬁ@ n
v FINANZAS PUBLICAS ﬁ
I

H.R.: 1-10421-R

MAMG/IPMT/VCV/GVC/Lurdez Mamani
CGG/SRF/Gabriela Aranibar

F.R.: 22/10/2021

Cc.: Archivo
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